qui pathetico  
microculo divi-  
mitus curatur.

25 Tum quando presbyter in particulas fregit panem, etiam angelus e puerulo particulas incidebat. Ut porro accesserunt ad sumendum e sanctis, soli seni data est caro cruenta. Quod intuitus timuit, et clamavit, dicens: Credo, domine, quod panis corpus tuum fit, nec non calix sanguis tuus. Atque illico caro, quam præ manibus gerebat, evasit in panem, juxta mysterium. Et communionem sumpsit, gratias agens Deo. Ajunt ei senes: Novit Deus humanam naturam, quod carnibus crudis vesci nequeat; ideo corpus suum transformavit in panem, et suum sanguinem in vinum, iis qui fide suscipiunt. Et gratias egerunt Deo de senex, quod non permisisset perire labores illius. Tunc abierunt tres illi in cellas suas ingenti cum gaudio. Eadem historia legitur *ibid.* in Daniele a pag. 421, in *Vitis PP.* lib. v a pag. 635; quam auctor apud Surium partim interpolavit, partim decurtavit. Embrimium redditur in *Vitis PP.* pag. 636 sedile de scirpo, quod in mo-

dum fascis erat ligatum. *Cotelerius in notis col. 806 ait alibi legi, plumatium de scirpo: de quo Onomasticum Rosweydi, Vitis PP. subnexum pag. 1047; et apud eundem inter Apophthegmata Patrum pag. 493 occurrit: Posuit ergo senex duo embrimia... dixitque: Sedete. Cangius in Glossario Græco dicit esse mattam ex grossa papyro tenuiter pectinatam, ex veteribus glossis. Consule notas Cotelerii col. 806; ubi examinata vocis origine, addit embrimia seu embrymia fuisse fasciculos colligatos, variis virgultis plenos. De hac voce etiam agit laudatus Cangius in Glossario Lat. col. 237.*

26 Sanctus noster diu quidem, at non semper in Scethi permansit, barbaris illuc irrupentibus sedem mutare coactus. *Cassianus collatione II, cap. VI, ac Vitæ Patrum lib III, pag. 529 Mazices ipsos vocant; nos Mazicos vocabimus, Libyæ incolas. Palladius in Historia Lausiaca cap. VII indicat vicinos fuisse Scethicæ solitudini. Rabiem eorum describit Cassianus loco citato, ita dicens: Gens cunctis pene nationibus feris immanior atque crudelior est: non enim eos usque ad effusionem sanguinis, ut nonnullas gentes desiderium prædæ, sed sola feritas mentis instigat. Meminit de iis Euagrius lib. I, cap. VII, et Ammianus anno 1693 editus, lib. XXIX, cap. V, prout insuper in notis ad dictum locum. Videri etiam possunt, quæ jam pridem dicta sicut tomo II Februarii, pag. 46. De Mazicorum atrociniis, et quorundam solitariorum fuga agitur loco mox citato ex Vitæ Patrum. At duplex horum barbarorum distinguenda est irruptio; una quidem sub prima tempora, quibus eo se receperat S. Arsenius, nimirum circa annum 395; qui vel inde non fugit, si Metaphrasti credimus; vel si fugit, eodem haud dubie non multo post rediit, ut conformiter ad chronotaxim Vitæ, anni quadraginta ibidem ab eo exacti ac simul alia alibi tempora ab eodem in solitudine impensa inveniantur.*

Ex Scethi fuga  
tur S. Arsenius

27 Quibus accedit alia ratio tam pro festino ipsius quam aliorum reditu a Tillemontio assignata tomo XIV, pag. 693; secundam barbarorum irruptionem innectente anno circiter 430 aut 434. Tunc itaque ab amata sibi et per annos circiter quadraginta inhabitata solitudine avulsus fuerit Vir sanctus non sine fletu; prout fidem faciunt *Vitæ Patrum lib. V, pag. 564: Quando in solitudinem redactus est (sive ut Græce apud Cotelerium ἠρημόβην vastatus est, desolatus est) locus qui vocatur Scithi, exivit plorans (Arsenius;) et dicens: Perdidit mundus Romani (consule Baronium anno 410) et monachi Scithi. Ad primam itaque Mazicorum invasionem, quæ narrat Metaphrastes apud Surium num. 15, referenda sunt, si vera sunt, quæ narrat: Cum barbari aliquando in Scete fecissent excursiones; alii quidem ex patribus conversi sunt in fugam, et ea ratione evaserunt ex manibus barbaricis. Arsenium autem nullus invasit metus... sed sic manens in cella: Si mei, ajebat, Deus curam non gerit: curam ego velim vivere? Sic dicens et sentiens surrexit et transiit per medios barbaros; et nihil mali passus, salvus evasit: cum eis nullum omnino sui sensum dedisset. Nimis hoc mirabile ac singulare, quam ut sola Metaphrasti, aut, quisquis ista scripserit, alterius auctoritate non satis ad faciendam fidem idonea, mox admittatur. Quid si is Arsenio hic aptarit id, quod narratur de Daniele, Sancti discipulo, apud Cotelerium pag. 419: Quando barbari in Scetim prorupere, fugæ*

tempore secun-  
dæ incursionis  
Mazicorum;

in prima vero  
invisibilis per  
eos transit, si  
credimus Meta-  
phrasti.

A fugæ se dederunt patres. At senex dixit : Si Deus mei non gerit curam, cur etiam vivo? Et per medios barbaros transivit, nec viderunt eum.

28 Ad primos etiam ante vel post primam Mazicorum irruptionem S. Arsenii in eremo annos referenda sunt, quæ recenset Vita num. 11; ubi monachus aliquis, videndi Arsenii desiderio flagrans, ad eum deducitur, sed sicce admodum ac jejune excipitur: Moyse ex latronibus converso, quem postea invisit, amicissime ipsum excipiente. Puto hic designari Moysen, abbatem illustrem, sacerdotem ac martyrem, cujus acta collegit ac digessit Fillenontius tomo X, a pag. 62; mortem ejus pag. 64 illigans anno circiter 395; et pag. 76 inter annos 392 aut 393 et 400 eam collocat: (de qua re uberius agi poterit die xxviii Augusti cum Martyrologio Romano) hoc certum esse affirmans pag. 75, vita functum ante annum 420 ex eo, quod Palladius Helenopoleos episcopus, Historiæ Lausiacæ cap. xxii loquatur de ejus morte.

29 Locus, in quem, Scethi relicta, se abdidit S. Arsenius, est Troë, superioris Babylonis versus Memphim; quem bis incoluit: prima vice annos decem in eo moratus, ut dicitur in Vita num. 23; ac secunda annos duos, uti ibidem habes. Situs clare traditur duabus hisce urbibus appositis, olim Ægypti præcipuis, at nunc excisis; de quo vide tabulam chronographicam particularem mansionum eremiticarum post prolegomena ad Vitas Patrum apud Rosweydam; ubi tamen ejusdem loci nomen haud invenio. Vocatur etiam Petra Troæ, apud Cotelerium pag. 366, ubi et exponitur sequens factum multis tricis implexum: Idem (abbas Daniel) retulit, quod aliquo tempore venerint quidam patrum ab Alexandria, ut viderent abbatem Arsenium: ex quibus unus erat veteris Timothei archiepiscopi Alexandrini, pauperis nuncupati, avunculus, comitemque habebat, e fratris sui liberis unum. Tunc vero ægrotabat Senex, noluitque eis occurrere, ne alii pariter accederent ac eum inturbarent. Erat porro in Petra Troæ. Illi tristes remearunt. Contigit autem ut barbarorum irruptio fieret: unde mansit sponte in inferioribus partibus. Quo audito, iterum venerunt illum invisere, et alacriter suscepit eos. Dicit illi frater, qui una cum illis erat: Nonne scis, Abba, nos, congressuros tecum, perrexisse Troën, nec a te admissos fuisse. Respondit Senex: Vos panem comedistis, ac bibistis aquam: ego vero, fili, sane nec panem nec aquam gustavi; neque sedi me ipsum puniens, donec expluratum habui, vos ad locum vestrum pervenisse: quia propter me fatigati fueratis: sed veniam mihi donate, fratres. Illi recreati discesserunt.

30 Rationem cognomenti pauperis (ἀκτῆμονος) dare, in promptu non est; ut quod alibi minime reperiam. Omnem difficultatem hic movet unus ille veteris Timothei, archiepiscopi Alexandrini avunculus (sive avunculus is revera fuerit, sive patruus; nam Ζείος utrumque significat) qui Sanctum convenisse fertur. Varii inter episcopos Alexandrinos se nobis offerunt; sed quorum unus dumtaxat cum præsentis re gesta chronologicè utcumque combinari potest; estque Timotheus I, episcopo παλαιού, veteris hic, ni fallor, discriminatus ab aliis homonymis, qui post ipsum secuti sunt. De hoc porro Timotheo videsis Historiam chronologicam Patriarcharum Alexandrinorum tomo V

Junii præfixam, pag. \* 50: de Vitis autem Patrum, quas scripsit, Sozomenum lib. vi, cap. xxix: Rosweydam prolegomeno iv ad Vitas Patrum, sectione 1, ac Vossium de Historicis Græcis lib. ii, cap. xix. Jam vero quænam Timotheo isti ad rem nostram hic aptando incommodent, expendamus. Troën se contulit S. Arsenius anno circiter 434: Timotheus autem iste obiit anno 385, ac proin necesse erit dicere, avunculum seu patrum ejus, qui invisit Sanctum in Petra Troæ, ipsi supervivisse annis fere 50.

31 Crescit difficultas ex eo, quod eadem, ut vidimus, personæ narrantur eundem Sanctum convenisse in inferiore Ægypto; per quam ex dicendis, videtur intelligi Canopus; quo quia ivit post decem annos in Troë exactos, jam sequitur, ut factum id fuerit anno circiter 444; et avunculus proin ille tum annos circiter 90 numerarit, etiamsi gratis demus, eum annis circiter 20 juniorem fuisse suo nepote; qui patriarchalem cathedram ascendit anno 381; annis si non gravis, saltem absque dubio ad insignem adeo dignitatem ætate jam nativus. Apud Surium pro Timotheo ponitur Theophilus; qui, ut videre est in dicta Histor. pag. \* 51, anno 412 obiit; at præterquam quod nesciam, qua idonea auctoritate illa mutatio facta sit; accedit eo, quod aliquo quidem usque sic evacuatur difficultas, non tamen omnino tollitur: nam vel sic avunculus iste suo nepoti debuisset supervivisse annis triginta et amplius; quod licet non sit adynaton, non est tamen ordinarium. Quid si Sanctus versus annum 395, quando Mazici prima vice Scethim devastarunt, quia erat in vita monastica etiamnum tiro, barbarorum imminentium terrore percussus, inde in Troën primo, deinde in inferiorem Ægyptum ad tempus aliquod se receperit; ubi res hæc gesta tunc contigerit? Metaphrastes apud Surium num. 22: Sic, inquit, divinus Arsenius non absolute et indiscriminatim eos, qui accedebant, videbat et non videbat, sicut prius dictum est sed pia consideratione, et divino quodam judicio. Ceterum eorum quoque, qui sic revertebantur, et nec eum viderant, nec convenerant, magnam habebat rationem, ut nunc ostendit ex hac sui excusatione ad eos, qui non viderant. Melius mores et indolem Sancti hic depingit Metaphrastes, quam supra, ubi de fratre, qui invisum ad ipsum venerat, lapidibus appetito.

32 Dicendum nunc, quænam sit illa Canopus Alexandriæ, in qua tres annos eregisse Sanctum memorant Vita num. 23, Vite Patrum lib. v, pag. 622, ac Cotelerius pag. 371. Canopus, aliis Canobus, urbs Ægypti, olim episcopalis, in ora littorali maris Ægypti ad ostium occidentale Nili, quod ab ea Canopicum appellatur, Alexandria 25 mil. pass. in ortum distans, hic intelligi non potest; uti per se liquet: quid enim Anachoretæ eum urbano strepitu? Alia ergo Canopus sit oportet, de qua hic agitur; nimirum insula parva ostio Canopico objecta; non vero, prout apud Surium dicitur, unum ex septem ostiis Nili, si proprie loqui velimus. Ibi dum Sanctus degeret: Mulier quædam senatoria venit Roma. S. Arsenium videre desiderans, interponente auctoritatem suam archiepiscopo Theophilo, ut facilius ei pateret ad Sanctum aditus. Hæc gesta pluribus recensetur in Vita num. 12, uti et in Vitis Patrum lib. iii, pag. 51 (at pro Canopo ibi legitur Campo;) lib. v, pag. 561; apud Surium num. 17, ac Cotelerium pag. 360. Interim ubique constanter exprimitur Theophilus; qui iterum recurrit in

AUCTORE  
J. P.

ægre combinari  
potest.

E

F

Secedi in Canopum: an et quando a Theophilo ep. Alexandrino visitatus?

Vita.

Sub quod tem-  
pus referendum  
est aliud Sancti  
factum.

Profugus in  
Troën invisitur  
a Timothei, ep.  
Alexandrini  
avunculo,

cujus ætas cum  
isto facto

AUCTORE  
J. P.

Vita nostra num. 9, et quidem bis congressum Sancti ambiens; non expresso loco, ubi hoc accidit; qui fortasse fuit Scethis, non autem Canopus; adeoque personæ, locus, tempus apte cohæere possunt. Secus statue de alio isto priore congressu Theophili in Canopo, qui combinari nequit cum ejus ætate, si ipsum differas juxta ordinem narrationis in Vita num. 23 (quid nî et temporis?) usque ad tres dictos annos, quos Sanctus in Canopo exegit; uti elucescet ex chronotaxi nostra, eum mortuus sit Theophilus anno, ut diximus, 412, et S. Cyrillus I, eum secutus, sederit usque ad annum 444. Quod si Sanctum, quo tempore in Scethi degebat, ex-eunte nimirum sæculo quarto, aut ineunte quinto, in Canopum tantisper secessisse statuas, ibique a Theophilo fuisse conventum, rem commode composueris.

#### § IV. Reditus in Troën; mors, sepultura, chronotaxis vitæ, discipuli.

**B** At neque in ipsa inferiore Ægypto, quo majoris quietis causa secesserat, viro Sancto quieto esse licuit; nam, sicut est in Vitis Patrum libro v, libello xv, num. 9: Sedente eodem abbate Arsenio aliquando in inferioribus partibus Ægypti, cum illic inopportunitates pateretur, visum est ei derelinquere cellam suam: et nihil ex ea tollens secum, missos fecit Alexandrum ac Zoilum, discipulos suos, qui tunc cum ipso erant, forte ut arctiori solitudini vacaret: de qua re etiam agitur in Vita num. 18 et apud Cotelierum pag. 363. Deinde paulo post refertur ibidem in Vitis Patrum: Descendit Senex circa partes Alexandriæ, et ægrotavit ægri-tudine magna. Vita nostra ait: Descendit... Senex in partes Thebaidis, gravique infirmitate correptus est. Cotelierius legit in partes Alexandria. Et sic certo legendum: quid enim Arsenio, in inferiore Ægypto degenti, cum partibus Thebaidis, in Ægypto superiore porrectis, quæ ab inferiore tota fere Ægypto dividitur? Ne plura congeram; res dilucidabitur ex Vitæ contextu: Dixit Alexandro: Surge et naviga: et morem gessit. Ac Zoilo dixit: Veni mecum usque ad flumen, et quære mihi navem, quæ ALEXANDRIAM versus vela faciat: sicque tu ad fratrem tuum naviga. Zoilus his dictis turbatus tacuit: atque ita alter ab altero sejuncti sunt. Vide jam quo pacto cohæreant hæc cum iis, quæ ibidem mox sequuntur: Descendit igitur Senex in partes Thebaidis, gravi-que infirmitate correptus est.

**C** Itaque non in Thebaidis (ubi non scio quod tota sua vita unquam fuerit) sed in Alexandria partibus Sanctus a morbo sanatus, reditum meditatur ad suos in Troën; quod in hunc modum pertexere pergunt Vita: Sanitati autem restitutus Senex dixit: Ibo ad patres meos. Et sic navi revector venit in Petram (Troës); ubi erant discipuli ejus, deversis in Canopo et partibus Alexandria annis tribus. Cum vero prope flumen (Nilum) esset, contigit historia Æthiopissæ, volentis tangere meloten ejus; occur-sus discipulorum Alexandri ac Zoili; et reliqua eodem num. 18. Manseruntque cum eo usque ad mortem ipsius; per duos utique annos vitæ postremos, quibus Troën redux, vitam ibidem clausit, consummans cursum suum in pace ac

timore Dei, ut dicitur num. 23. Huc pertinet **D** monitum discipulis ante mortem datum; quam num. 22 ostendit se prænovisse: Turbati sunt discipuli hæc audientes: Et dixit illi: Nondum venit hora; quando autem venerit, dicam vobis: de qua re Vitæ PP. pag. 661, ac Cotelierius pag. 369; quæ amplificantur apud Surium num. 27.

**E** 35 Quædam etiam circa corpus suum post mortem discipulis observanda præscripsit num. 21: Judicium, inquit, vobiscum subire debco ante tribunal Christi, si cuiquam dederitis corpus meum: sive ut ab eo, post mortem honores omnes arceret, quos adeo impense in vita semper declinaverat; sive ut ansam omnem præcideret stultitiæne dicam an superstitioni inveteratæ, quibus defunctorum corpora prosequi solebant Ægyptii gentiles; proposito sibi fortasse exemplo S. Antonii abbatis, in cujus Vita ad diem xvii Januarii num. 139, narrantur ista: Finito sermone, fratres eum vehementissime retardabant, glorioso Patris cupientes termino decorari: sed multas ob causas, quas et silentio demonstrabat, præcipue tamen ob præsumptam Ægypti consuetudinem contradixit. Mos enim Ægyptiis est, nobilium et præcipue beatorum Martyrum corpora linteamine quidem obvolvere, et studium funcri solitum non negare; terra vero non abscondere, sed super lectulos domi posita reservare. Hunc honorem quiescentibus reddi, inveteratæ consuetudinis vanitas tradidit.

**F** 36 Plura ibidem; ubi et consuli possunt annotata; Baronius ad annum 358, num. 23; ac Rosweyds noster in notationibus ad Vitas Patrum, pag. 73; qui plura collegit de causa, origine ac modo condendi corpora apud Ægyptios; quem, tametsi vetitum, apud Christianos tamen post S. Antonii tempora perseverasse, ibidem invenies. Verum ut ad S. Arsenium redeamus; videtur is commendasse suis discipulis, ut corpus suum conderent loco incognito et occulto: nam, Quid ergo, inquit, faciemus? Quia nescimus illud sepelire. Et dicit eis Senex: Non nostis mittere funem, et tollere me in montem? Exemplum hic de-nuo sumere poterat a Magno Antonio, de quo loco citato pag. 140 ita referuntur: Servaverunt mandata discipuli, involutum (ut præceperat) corpus humo operientes; et nemo interim usque ad hanc diem, præter eos, ubi sit conditum, novit: de qua re Baronius loco mox assignato. Metaphrastes ita Sancti nostri sepulturam narrat num. 27:

**F** 37 Atque mortuum quidem corpus in ipsis, quibus fuerat indutus, vestibus, cilicio, inquam, et pelle ovilla ejus discipuli, cum psalmos pro more cecinissent, in quodam loco Stromes deposuerunt; adoptante, quæ de vestibus, cilicio videlicet ac pelle ovina hic memorantur, pluries dicto Legendista Gallo. At Daniel, Sancti discipulus, apud Cotelierum pag. 371 disertis verbis contrarium testatur: Reliquit, inquit, vero mihi pelliceam suam tunicam, cilicinum camasum album, cum sandaliis palmeis. Quæ ego indignus gestavi, ut per ea benedicerer. Idem testatur Vita nostra numero 23. Exemplum ipsi rursus dederat S. Antonius eadem pag. 140: Vestimentorum meorum sit ista divisio: meloten et pallium tritum, cui superjaceo, Athanasio episcopo date, quod mihi novum ipse detulerat. Serapion episcopus aliam accipiat meloten: vos cilicinum habetote

postquam ve-luisset corpus suum ulli post mortem dari,

et jussisset loco abjectissimo

illud sepeliri.

redit in Troën,  
ibique moritur,  
mortis præscius;

A tote vestimentum. Habe nunc Vitæ S. Arsenii *chronotaxim*.

38 Suggestit eam auctor Vitæ num. 23 cum Vitæ Patrum libro v, libello xv, et Cotelerio pag. 371. Quæ, prout res tulit, sparsim superius relata sunt, hic rursus ob oculos ponenda et conjungenda : Obiit annus agens nonagesimum quintum. Mansit in palatio imperatoris Theodosii Magni . . usque ad annum suæ ætatis quadragesimum : in Sceti annos quadraginta : in Troë vero superioris Babylonis versus Memphim annos decem : tres in Canopo Alexandriæ : et reliquis duobus annis rediit in Troën ; ibique obdormivit. Ita Vita nostra dicto num. 23. Hisce positis, universam vitæ seriem sic præterpropter ordinamus. Natalem affigimus anno Christi 354. Vixit in sæculo annis quadraginta, videlicet usque ad annum Christi 394 ; intra quos pervenerit ad aulam anno Christi 383, ætatis 29 ; Arcadii, annos numerantis sex, educationi et institutioni vacare incipiens. Accesserit Honorius secundum dicta, anno Christi 392, ætatis octavo. Aulam reliquerit vivente etiamnum Theodosio imperatore, uti supra satis probabiliter statuimus, anno Christi 394, ætatis quadragesimo, annos undecim in ea moratus.

39 Adde annos alios quadraginta in Scethi usque ad annum ætatis octogesimum, Christi 434 ; in Troë decem, qui concurrant cum anno ætatis nonagesimo, Christi 444 ; tres item in Canopo, ac duos postremos in Troë ; et jam cæsurus anni ætatis universe nonaginta quinque ; concurrente eorum postremo cum anno Christi 449 aut 450 inchoato. Perperam itaque apud Surium num. 27 ac Lippeloum tom. III, pag. 209 ; adde Gazæum in Vitæ Sanctorum tom. II, pag. 85 vitæ summa protenditur usque ad annos centum ac viginti. Idem Gazæus perperam eum obiisse scribit anno circiter 430. Minus a nobis recedunt Tillemontius ac novus Legendista Gallus ; quorum ille notat annum 445 vel paulo post ; hic vero eundem annum 445. At vero quoniam in calculo nostro omnia satis recte cohærent, illo standum censeo.

40 Tres S. Arsenio fuerunt discipuli, nimirum Daniel, Zoilus et Alexander ; prout conficitur ex dictis, Vitæ Patrum, ac collectione Cotelieriana pagg. 241 et 363. Duo postremi erant Pharanitæ, teste Vita nostra num. 18, et laudata collectione eodem num. 363. De Daniele idem affirmatum est supra in initio paragraphi tertii. Est vero istius nominis locus non unus. In Commentario prævio ad Vitam S. Euthymii die xx Januarii, pag. 298 occurrit laura Pharan, sex milliaribus versus Orientem via Hierichuntina distans Hierosolymis, a vico, qui decem inde stadiis ad solem orientem jacet, appellata, et a S. Charitone extructa ; de qua ibidem pagg. 303, 304 et 308. Et in Vita ejusdem Sancti pag. 327 ista dicuntur : Est . . quidam vicus ad solem Orientem a laura Pharanum distans decem stadia, qui ipse quoque vocatur Pharan : qui quidem non cognomen, ut arbitror, accepit, sed ipse nomen potius lauræ dedit. Est etiam Phara seu Pharan (Græce Φαράν, Hebraice Paran) urbs vel oppidum Arabiæ Petrææ ad sinum Arabicum, inter Ægyptum et Arabiam ; notaque præterea solitudo nominis ejusdem extra oppidum. Consule Chorographiam Rosweydi particularem supra laudatam aliosque geographos. Inde formatur nomen gentile Pharanita, quod censeo convenire tribus hisce discipulis non ob lau-

ram Pharan, sed ob natales ex Pharan (oppidone an solitudine ?) Arabiæ Petrææ.

41 Porro Daniele duobus aliis juniorem fuisse, eæ iis, quæ refert apud Cotelierium pag. 371 : patres (πατέρας) suos eos vocans, colligit Tillemontius pag. 698 : sed contra est, quod Arsenius, ut vidimus num. 34, iturus in Petram Troës ad discipulos suos, se proinde juniores, dicat : Ibo ad patres meos. In Vitæ Patrum lib. v, libello xviii, pag. 636 inducitur Daniel narrans historiam quamdam, ac mentionem faciens de S. Cyrillo, episcopo Alexandrino, addito titulo sanctæ memoriæ : unde liquet eum ipsi supervivisse anno 444. Quin imo ipsimet Sancto magistro suo supervixit, uti patet ex iis, quæ paulo ante de ejusdem vestibus, post mortem ipsius a se gestatis, præmissa fuere. Plura Danielis dicta sub titulo particulari referuntur apud Cotelierium a pag. 419 ; nec non sparsim locis variis in Vitæ Patrum. Quæ die xiv Aprilis, pag. 214 dicuntur de Daniele abbate Scetheos, qui corpus S. Thomaidis, pro conservanda pudicitia peremptæ, in Scethim deportari curavit, ibique in cæmeterio suo sepelivit, tribuenda censuimus Danieli, de quo hic agimus ; atque eæ ejus epocha tempus martyrii prædictæ Sanctæ fiximus sæculo v. Interim hunc Daniele distingue, ab alio ejusdem nominis et loci asceta, quem Cassianus collatione iv, cap. i inter ceteros Christianæ philosophiæ vidisse se testatur, æqualem quidem in omni virtutum genere his, qui in eremo Scithi commanebant ; quemque ab humilitate potissimum commendat : nam medio ut minus sæculo hic nostro senior fuit : Paphnutius enim, sub quo ille vixit, in fine sæculi iv mortuus, ut videsis apud Tillemontium tomo X, pag. 57, hunc quem sibi paraverat successorem, præmisit ad Deum, teste laudato Cassiano.

42 Zoilus una cum Alexandro fuerat discipulus Agathonis (vide Cotelierium a pag. 372) priusquam ad Arsenium accessit. Puto de utroque intelligendum, quod ibidem pag. 378 legitur : Habuit aliquando abbas Agatho duos discipulos, qui seorsim vitam anachoreticam ducebant. Et pag. 380 habentur ista : Relulit abbas Daniel, antequam venisset abbas Arsenius ad patres meos, ipsi quoque manebant cum abbate Agathone. Diligebat autem abbas Agatho abbatem Alexandrum, quia erat mansuetus, ac in exercitatione monastica diligens. At aliquantulum videtur lentus fuisse : nam, ut additur, accidit porro ut omnes ejus (Agathonis) discipuli scapos lavarent in flumine ; et abbas Alexander lavabat moderate. Ceteri vero fratres dixerunt seni : Frater Alexander nihil facit. Unde volens eis mederi, ait illi : Frater Alexander, lava eos : lini enim sunt. Utque is audivit, acerbe tulit. Et postea solatus est eum senex his verbis : An nesciebam, te recte agere ? Verum id tibi coram illis dixi, frater, quo eorum animum in tua obedientia curarem. At clarius id indicat Vita nostra num. 17 : Abbas autem Alexander lente laborabat ac moderate . . Abbas autem Arsenius ut vidit eum moras trahere, cogitans si forte haberet hospites, manducavit. Ast Alexander ubi absolvit, vespere rediit.

43 Rursus vero apud auctorem proxime citatum pag. 358 habentur sequentia : Narravit hoc modo abbas Daniel, discipulus abbatis Arsenii : Exstati aliquando prope abbatem Alexandrum, et dolore correptus est, seque ob ægritudinem

AUCTORE

J. P.

quæ de tribus Sancti discipulis,

E

variis locis

F

inventæ sunt : quibus alibi additur quartus.

chronotaxis

hic continetur.

Illustratur ea.

AUCTORE  
J. P.

ægritudinem extendit, sursum aspiciens. Contigit autem ut beatus Arsenius veniret ad loquendum ei; viditque illum extensum. Postquam ergo locutus est, dicit ei: Et quis erat homo secularis, quem hic vidi? Respondit abbas Alexander: Ubinam conspexisti eum? Ait: Cum e monte descenderem, respexi huc ad speluncam, et vidi aliquem extensum, cernentem sursum. Tum veniam corpore inclinato petiit ab illo, dicens: Parce mihi: ego eram: dolor enim me comprehendit. Tum senex: Tu igitur eras. Bene habet: Ego putavi seculi hominem fuisse, atque ideo sciscitatus sum. Eadem paulo aliter narrantur apud Surium num. 19. Tribus hisce Sancti discipulis alius nomine Isaac additur in Thesuro ascetico Possini lib. ix, pag. 247. Verba habes supra num. 16. De Ammoë, amico S. Arsenii, ejusque discipulo Joanne varia collegit Tillemontius a pag. 701.

## § V. Memoria in Fastis; cultus in Gallia, Belgio, et Germania; elogias; Vita, quam edimus; aliæ ab aliis conscriptæ.

Colitur a Græcis die viii Maii.

Sanctus apud Græcos colitur die viii Maii, et elogiis, uti habes in Prætermisissis ad istum diem, debitis celebratur. Typicum, S. Sabæ nomen præferens, tametsi a posteris varie anctum, pag. 50 ita eum annuntiat: Sancti patris nostri Arsenii, addito cognomento Magni, cum aliis passim tobulis Græcis; quod omittit Horologium Græcum in usum Basilianorum monachorum anno 1677 Romæ editum. Longum esset coacervare alias tabulas Græcas, qua cæcusas, qua manuscriptas, qua Sanctum referunt. Menæa magna excensa sequens distichon ipsi accinunt, modicissime a me correctum:

Λαθεῖν βιώσας Ἀρσένιος ἠγάπα,  
Ὅς οὐδέ πάντως ἐκβιώσας λαυθάνει.

Latere, quando vivit; Arsenius amat:

Sed morte functus nequam Arsenius latet.

a Latinis vero hac die

45 Apud Latinos colitur hac die xix Julii. Beda a Floro auctus et a nobis editus ante tomum secundum Martii, cum Adone ita hobet: Sancti patris nostri Arsenii; de quo in verbis seniorum refertur, quia propter redundantiam lacrymarum tergendam, sudarium semper in sinu, vel in manu habuerit; videsis Vitam num. 1, et 15. Usuardus præmittit apud Thebaidem, minus recte: nam Sanctus non in superiore Ægypto, sed vel in inferiore, ut vidimus, vel Scethi eidem vicina semper degit. De Ægypti divisione diximus in Commentario prævio ad Vitam S. Antonii abbotis 21, num. 2. Wandelbertus ita Sancto accinit:

cum Romano hodierno.

46 Romanum denique modernum Martyrologium sic habet: Apud Scethim, Ægypti montem, S. Arsenii, Romanæ Ecclesiæ diaconi, qui Theodosii tempore in solitudinem secedens, virtutibus omnibus consummatus, et jugi lacrymarum imbre perfusus, spiritum Deo reddidit. Scethim Libyæ partem, ideoque ab Ægypto passim in Vitis Patrum distingui consuetam, ostensum jam pridem fuit in memorato paulo

ante Commentario num. 3. De diaconatu Sancti mentem nostram exposuimus superius num. 3 et 4. Abbatem ipsum vocat Muurolycus: quod si aliud per hoc velit, quam nomen omnibus olim monachis præsertim senio ac sanctitate venerandis commune, Arsenio illud putamus abjudicandum, ut quem stricti nominis hegumenum aut præfectum communitatis asceticæ numquam scimus exstitisse. Idem auctor quid sibi vult, quando annuntiat Sanctum apud Scythopolis eremum, et Babylonis Ægyptiæ. Nos Scythopolim non novimus nisi Palæstinæ secundæ metropolim ad Jordanem; de qua vide xx Januarii in notis pag. 308: at sine dubio ex Scethi non satis intellecta formavit Scythopolim. Vide tom. II Februarii pag. 46, num. 3.

47 Sanctus noster præcipua quadam veneratione claruit in Gallia. Inscritur enim ecgrapho nostro ex breviario Mueloviensi veteri, ab illustrissimo D. Joanne du Bec, episcopo Maeloviensi recognito, anno 1603, uti et in Bellovacensi, edito anno 1554, præsule Bellovacensi Odone; quibus adde ecgrapha ex Calendario Aurelianensi, veteri S. Aniani Aurelianensis, ac Cenomanensi antiquo; sed in hoc penultimo rectius signatur absque titulo abbatis, qui in aliis ipsi apponitur. Singulari etiam aliquid habuit S. Arsenius in Belgio nostro: nam in Calendario Ms. ecclesiæ Ultrajectinæ, quod habemus, anni 1374, nitide in pergamento exaratum, notatur Arsenius monachus. In Missali Tornacensi, quod cæcusum est anno 1498, et 1509, ponitur de eo COLLECTA: Adesto, Domine, precibus nostris, quas in S. Arsenii, confessoris tui commemoratione deferimus etc. SECRETA: Sancti Arsenii, confessoris tui nos, quæsumus Domine, tuere præsidii, et ejus semper intercessionibus adjuvemur. PER. POSTCOMMUNIO: Misericordiam tuam, Domine, nobis, quæsumus, interveniente beato Arsenio, confessore tuo, clementer impende; et nobis peccatoribus ipsius propiciare suffragiis. PER.

48 Cultum quoque peculiarem ipsi in Germania delatum fuisse, argumento est Missa propria Missalis Moguntini, anno 1493 typis excusi. INTROITUS: Os justii. COLLECTA: Deus, qui beato Arsenio, confessori tuo, ex singularis gratiæ tuæ munere cor contritum et continuam lacrymarum inundationem tribuisti; concede propitius nobis ipsius meritis et precibus nostrorum veniam peccatorum, puramque cordis contritionem, et veræ pœnitentiæ lacrymas, atque sub pacis et protectionis tuæ præsidio dies nostros salubri fine conclude. PER. EPISTOLA: Beatus vir, qui in sapientia. GRADUALE: Domine prævenisti. Alleluja. Amavit eum. EUANGELIUM secundum Marcum: In illo tempore dixit Jesus discipulis suis: Facilius est camelum per foramen acus transire. OFFERTORIUM: Desiderium animæ. SECRETA: Populum tuum, Domine, muneribus sacris placatus intende, et sacramenta, quæ in commemoratione S. Arsenii confessoris tui oblata sunt, ad cælestia digne capienda nos sublevent. PER Dominum. COMMUNIO. Amen dico vobis: POSTCOMMUNIO: Præsta, quæsumus, ineffabili clementia tua Deus, ut sicut beati Arsenii confessoris tui solennitatem veneramus officio: ita cum eo iu Sanctorum tuorum gaudeamus consortio. PER.

49 De elogiis ejus istæ accipe. Jam tum sub primos secessus sui annos magna celebritatis fama eum claruisse liquet ex S. Hieronymi, anno 420

ipsi

Cultus in Gallia ac Belgio.

et in Germania.

Varia Sancti elogia

A ipsi præmortui epistola, antiquo ordine xxvii, ubi paucis multa complexus sic scribit : Quid ego narrem Macarios, Arsenios, Serapionas, et reliqua eorum nomina? S. Joannes Climacus, de quo nos xxx Martii, pag. 834, sub finem sæculi vi mortuus, Gradu 27, pag. 286 impressionis Coloniensis anni 1583 hæc habet : Quietis . . . forma (tibi sit) magnus ille parque angelis solitarius Arsenius. Memento qui in solitudine degis, angeli hujus solitarii institutum; atque intueri, quomodo ad se advenientes (ne id, quod erat majus omitteret) insalutatos plerumque remiserit. Cyrillus monachus, qui sæculo eodem sexto floruit, in Vita S. Euthymii supra laudata indicat eum in S. Arsenii vitam tamquam in speculum inspexisse, quando tomo II Januarii pag. 311 tradit ista : Hunc ergo (Arsenium) diligenter admodum imitabatur Euthymius, et iis, qui ex Ægypto veniebant, monachis, et de illius vitæ instituto aliquid referebant, animum libenter adhibebat, et suæ animæ quibusdam veluti tabulis bona illius curabat inseribere. Quæ etiam vide apud Cotelerium tomo II Eccl. Græc. Monum., pag. 248.

B Nimirum sane conveniunt ista cum iis, quæ habet auctor Vitæ nostræ num. 24, quam ut textum illum Græcum præ oculis non habuerit, vel transcripserit.

congeruntur

50 Elogium ex Synaxario Basiliano sic reddo : Arsenius, sanctus pater noster, antiqua Roma oriundus, diaconus fuit sanctissimæ Dei Ecclesiæ : ob scientiam vero suam et virtutem a magno Theodosio imperatore electus fuit, ut doceret liberos suos Arcadium et Honorium non litteras solum, sed etiam virtutem. Tanti autem fiebat ab imperatore, ut imperatoris pater diceretur. Verum hic turbas exosus, terrenum imperatorem aversatus, ac solitudinem diligens, cælestisque imperatoris desiderio flagrans, rogabat ipsum, in viam se ut duceret, in qua salutem consequi deberet. Delapsa itaque ei vox de cælo est, dicens tertio : Arseni, fuge homines, et salvus eris. Et mox mutatis vestimentis, ac pauperculis indutus, discessit in Ægyptum, et in solitudinem se abdidit : et postquam ita consummasset certaminis cursum, ut nemo alius, in devexa senectute ad Dominum migravit. De diaconatu supra, ut iterum dicam, disseruimus. Mitto elogium, quod Nicephorus Callistus tomo II Eccl. histor. lib. xii, toto capite xxiii contexit. Quæ in eo nobis displicent jam notavimus.

cum nostris observationibus.

C 51 Merito de ipso dixit, quod ejus gloria (τῆς ἀρετῆς virtutis, sicut est in textu Græco, quod interpretis omisit) terram sub sole omnem pervagata est. Illud vero : Cum . . . ad virtutis summam pervenisset, rusticum se et litterarum omnium imperitum esse assimilavit : cum quidem monumenta memoria digna, et libros plurimos (λόγους πλείστους) reliquerit ; illud, inquam, qui legerit, fallor si non statim in animum inducat, S. Arsenium celebre inter scriptores nomen mereri. Ille, quod sciam, nihil scripsit : scribendi tamen de se aliis materiam suppeditavit, proferendo varia monita ascetica, documenta, seu apophthegmata, quæ discipuli ejus, per se vel per alios annotanda curarint. Et id ipsum indicare vel voluit vel debuit Callistus. Scio quidem quod λόγος inter alia significet etiam librum, quo significato hic usus est interpret. Sed, quid tum? Nam, sicut recte Rosweydeus in Prolegomenis ad Vitas Patrum pagina 5, quidam ex libris illis, in

quibus de eorum gestis agitur, dicebantur seita, sententiæ, quandoque sermones, subiinde responsa, item apophthegmata, gesta senum. Hoc itaque nihil nobis officit ; alioqui pari jure contendam, antiquos eremi cultores, Hilariones, Macarios, Sisoas, Pamenes, Serapiones, aliosque in Vitis Patrum recensitos, scriptorum Catalogis annumerandos esse ex eo præeise, quod, quæ ipsi dixerint, alii scripto exararint, nomen scriptorum, seu qui libros reliquerint, meritos, si aliunde hoc probetur.

52 Varias nobis optimæ notæ aliorum Sanctorum Vitas ex pervetustis monumentis suppeditavit bibliotheca Petri Sequierii, Franciæ Cancellarii, Græce conscriptas. Excusa est novissime Vita S. Stephani Sabaitæ, longe æstimatissima, tomo III hujus mensis a pag. 531 ; Acta Sanctorum Martyrum Sabaitarum die xx Martii, a pag. 167 maximi etiam pretii. Nunc vero ex eadem penu prodit Vita S. Arsenii, præcipuum inter antiquitatis monumenta hoc in tomo locum merita ; atque hactenus, ut certo credimus, inedita. Nullibi certe eam reperimus : ut mirum non sit, ab eruditissimis, utpote incognitam, desideratam hactenus non fuisse. Apud Baronium sub finem anni 798 Michæel, Vitæ hujus auctoris scriptor ac discipulus, catalogum contexit eorum, quæ exaravit, nulla facta mentione Vitæ istius.

AUCTORE J. P.

Vitæ, quam vulgamus, hactenus, ut creditur, inedita auctor

53 Lego quidem apud Possevinum nostrum in Catalogis antiquarum ac celebriorum bibliothecarum, tomo secundo Apparatus sacri subnexis, recenseri inter codices Græcos Mss. Heidelbergensis bibliothecæ pag. 74 Arsenii Magni Vitam ; at quænam ea sit ; cujusve ætatis, linguæ aut scriptoris, non exprimitur. Et inter codices bibliothecæ Messanensis pag. 38 notatur Homilia Theodori Tostridii, in Vitam Arsenii in fol : an nostri an alterius? Denique pag. 41 ponitur Vita patris Arsenii ; verum quia nec principium nec finis Vitæ opponitur, nihilo certiores reddimur, qualis ea sit ; an conveniat cum aliis, de quibus infra, an diversa sit ; an cum hæc nostra, quam vulgamus, consentiat, an dissentiat ; quæ, si prologum et epilogum excipias, tota potissimum consistit in collectione gestorum ac dictorum Sancti, prout sparsim ea continentur in Vitis Patrum apud Rosweydeum partim libro III sub nomine Ruffini, presbyteri Aquileiensis edito (de quo prologomenon ipsius generale quintum) partim ex lib. v, auctore Græco incerto (vide notas pag. 561, et prolegomenon generale VII et VIII) interprete Pelagio (proleg. gener. XIV) partim denique ex lib. VII, auctore item Græco incerto (prolegomen. gener. VII et VIII) interprete Paschasio, S. R. E. subdiacono (prolog. gener. XIV).

unde sua hauserit.

F

54 Quod ex hisce fontibus sua hauserit biographus iste, aperte indicat ipsemet num. I : Et vero mirari subit, quid sit, quod postquam aliorum virorum beatorum, virtutis eausa laudabilium, vitæ conscriptæ sunt, præconiorum radiis fulgentes, nulla de Beatissimi hujus Vita ad posteros transierit historia, præter eam, quæ a quibusdam sanctis patribus sparsim iudicata legitur. Unde arguo, Vitam nostram omnium esse antiquissimam, et, prout suspicor, omnium primam ; nam si hanc alia præcessisset, id Orientis monachos, e quorum numero fuit biographus noster, per sæcula tria et amplius non fugisset, sed vel Vita ipsa, si jam tum aliqua exstabat, vel memoria saltem ejus aliqua ad ipsos manasset. Eam non vidit Metaphrastes, vel quisquis est auctor Vitæ apud Surium, hac die, num. 26 ita scribens : Hæc sunt divini Arsenii . . .

Putatur antiquissimus et primus, qui res gestas Arsenii collegit e Vitis PP.;

AUCTORE  
J. P.

senii... quæ in hodiernum usque diem habebant libri Patrum, non certo ordine et serie, sed posita sparsim et separatim; ut hic quidem hujus, ille vero illius recordabatur: in unum autem collecta, et quæ Vita Arsenii essent et nominarentur, in hodiernum usque diem nondum vidimus: quoniam ne inventa quidem est illius Vita ab ullo composita.

quam non vidit  
Metaphrastes  
nec Tillemontius.

55 Itaque quæ ibidem superaddit idem auctor apud Surium falso nituntur supposito: Et hoc quoque forte factum est ex sententia Arsenii, quod nollet, se ne post mortem quidem fieri manifestum. Etenim sicut dum viveret, studuit latere; ita etiam, ut mortuus ignoraretur, studium adhibuit. Quo modo enim se dignum censuit, ejus fieret memoria, et qui aperte cognosceretur, qui ne justa quidem sepultura se dignum esse statuit? Tillemontius ergo verbis illis nimium fisus, quamquam Metaphrastum alios tum in hac Vita diffidere consuetus, pag. 676 non recte admittit, ipsum esse primum qui historiam Vitæ S. Arsenii scripserit. In opere de Scriptoribus Ordinis Prædicatorum, quod

B editum est Lutetiæ Parisiorum anno 1721, tomo II inter alias Francisci Combesisii lucubrationes, quibus varia Græca monumenta in linguam Latinam transtulit, refertur ex bibliothecæ Græcorum Patrum Auctorio novissimo, quod edidit, tomo I, Magni S. Arsenii doctrina et exhortatio. Sed nihil novi, aut opere pretii hic protulit ille auctor: quippe apud Surium in Vita pluries citata num. 10 jam pridem fuerat vulgata ista exhortatio; de qua et meminit Tillemontius pag. 689: addens de Combesisio: Pater ille dicit plurimas in ea res reperiri, magna cum majestate ac brevitate expressas. Et mox subjungit: Ast ego non invenio, quod dicat, unde illam desumpserit. Quod res adeo jam publica et nota hic tanquam pro recenter erudata, prius incognita et inedita, idque sub S. Arsenii nomine, quæ solius forte Metaphrastis, aut similis ingenii venam sapit, eruditus obtrudatur, facile Combesisio et laudati operis auctori ignosco, qui aliud agebant. Mirari satis non possum, in tenebris ignorantix hic adeo erassis palpare Tillemontium; qui totus erat in hæc Vita apud Surium; quamque identidem hic citat, et in plurimis carpit, tam in collectione sua historica de Sancto, quam in notis.

Auctorem ejus  
esse S. Theodorum Studitam

56 Auctorem Vitæ nostræ manifestat titulus iste, eidem præfixus: Τοῦ ὁσίου Θεοδώρου ἡγουμένου τῶν Στουδιτῶν εἰς τὸν βίον τοῦ ὁσίου πατρὸς ἡμῶν Ἀρσενίου τοῦ Μεγάλου. S. Theodori, hegumeni Studitarum, in Vitam sancti patris nostri Arsenii Magni. De hoc monasterio vide tomum primum Februarii, pag. 538; agitque de eo Baronius ad annum 798, num. 1 et 2. Porro S. Theodorus Studita, agendo et patiendo fortia clarissimus, floruit exeunte sæculo VIII, et ineunte IX, mortuus anno 826. Vide Baronium ad istum annum ac præcedentes, et tomum III Julii pagg. 710 et 711, occasione S. Josephi, archiepiscopi Thessalonicensis, germani ejus-

dem fratris. De ipso agemus die XII Novembris D cum Martyrologio Romano. Nec vero obest, quod inter scripta, quæ tamquam ipsius recenset laudatus Michaël, nulla ejusdem Vitæ fiat mentio; nam neque ulla fit sermonis de S. Bartholomæo Apostolo, ab Anastasio bibliothecario una cum Latina epistola quam Aroni antistiti Beneventano inscripsit idem Anastasius, latinitate donati, ac vulgati in Spicilegio Dacherii tomo III, a pag. 13. Neque etiam Michaël recenset orationem funebrem, quam is in laudem S. Platonis conscripsit, ejusdem ex sorore nepos, et filius spiritualis, atque in monasterii regimine successor, et socius persecutionum, quas postea sustinuit: quæ a nobis jam pridem edita est ad diem IV Aprilis a pag. 366.

57 Apostrophe ad S. Bartholomæum atque ad S. Platonem utrobique dicta sua concludit; uti et Vitam S. Arsenii, aliqua sui parte, in apostrophe ad S. Arsenium mutilam; qui modus, Vitas Sanctorum apostrophe ad illos concludendi, quantum sapere videatur styli istius temporis, argumento est Passio Martyrum Sabaitarum, Vita S. Stephani Sabaitæ, nec non S. Stephani Junioris monachi ac martyris, quam postremam contexit Stephanus diaconus ecclesiæ Cypolitanae, et Monachi Benedictini inter Analecta Græca Parisiis anno 1688 ediderunt a pag. 396. Atque hæc de Vita, quam excudimus.

58 Leo Allatus in Diatriba de Symeonum scriptis pag. 120, inter Vitas, quas Metaphrasti abjudicat, habet hanc, quæ incipit: Ἐν ταῖς ἡμέραις, ἐν αἷς ὁ Θεὸς ἀγαθός, In diebus, in quibus bonus Deus. Apographum ex codice 1589 (Vaticanum vocavimus) litteris, prout additur, quadratis scripto, exordium habet, cum proxime præcedente ad verbum fere conveniens: unde suspicamur reliqua item vel prorsus vel fere convenire. Alia insuper in promptu est cum hoc exordio: Ἄλλα τῶν σπουδαίων ἄρα καὶ φιλαρέτων ἀνδρῶν αἱ πράξεις, ex Julio Metaphrastis, sicut adscribitur in margine; qui in Medicæ Regis Christianissimi bibliotheca servatur. De Vita sub ejusdem auctoris nomine apud Surium edita, plurima jam notavimus. Jam vero, an oratio Sancti ad monachos, ibidem, ut diximus, num. 10, eadem sit in compendio, an diversa ab illa, quæ a Possevino, tomo citato, pag. 96 notatur in Fontis belli, regis in Gallia non procul Parisiis bibliothecæ eodicibus Mss. annumerari, exploratum non habemus. His adde Vitam, ex Ms. vetustissimo, prout adscribitur, Claudii Puteani; quæ tamen indicatur fuisse in fine manu paulo recentiore scripta. Sic vero incipit: Fuit quidam vir in palatio sub Theodosio imperatore, nomine Arsenius, cujus filios, id est Arcadium et Honorium de baptismo suscepit. Verum ad unum omnes nos fontem referimus, Vitas videlicet Patrum; ad quem quo propius accedunt, eo erunt puriores, et a sordibus defæciatioribus. Hinc certe fontem identidem annotata nostra quasi intento digito assignabunt. Varias item textus Græci lectiones ex Cotelerio dabimus. Codices item nostri duo, annosa antiquitate æstimabiles, alicubi nobis usui erunt. En tibi nunc Vitam, a Papebrochio e Græco descriptam, addito ad marginem f 354.